
PREMESSO CHE:
- la legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle

persone handicappate” e s.m.i. garantisce il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di libertà e di
autonomia della persona handicappata promuovendone la piena integrazione nella famiglia, nella
scuola,  nel  lavoro  e  nella  società  all'uopo  predisponendo  interventi  volti  a  superare  stati  di
emarginazione e di esclusione sociale;

- la  legge  8  novembre  2000,  n.  328 “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema integrato  di
interventi e servizi sociali”, la quale, al capo III, elenca le disposizioni relative  alla  realizzazione di
particolari  interventi  sociali  e  più  esattamente  a  favore  di  persone  disabili,  anziani  non
autosufficienti, famiglie, prevedendo progetti individuali per le persone disabili ed affidandone la
predisposizione, su richiesta dell’interessato, ai Comuni d’intesa con le aziende unità sanitarie locali;

- la Legge Regionale 1 febbraio 2005, n. 4 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e
alla formazione” si propone, tra l’altro, di realizzare interventi finalizzati a rimuovere gli ostacoli
che, di fatto, impediscono a tutti l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione, prevedendo
all’art.4 un programma di interventi diretti a garantire il diritto all’integrazione nel sistema scolastico
e formativo, all’educazione, all’istruzione e alla formazione professionale di soggetti con disabilità e
di persone che a causa di deficit  fisici,  psichici o sensoriali  trovano ostacoli  al  proprio percorso
educativo e formativo, ivi compresa la fornitura, a seguito di accordi di programma con gli  enti
titolari  della relativa  competenza (art.13 L.  104/92) di  servizi  di  trasporto speciale,  di  materiale
didattico e strumentale, nonché di personale aggiuntivo provvisto dei requisiti di legge e destinato a
favorire e sviluppare l’autonomia e la capacità di comunicazione;

- la Legge Regionale 27 ottobre 2007 n. 11 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione
della legge 8 novembre 2000, n. 328” garantisce, sotto diversi profili, interventi per l’integrazione
sociale dei disabili;

- la Giunta Regionale Campana con deliberazione n° 423 del 27 luglio 2016 ha dettato gli indirizzi
operativi  per  assicurare  le  prestazioni  di  supporto  all'integrazione  scolastica  degli  alunni  con
disabilità delle scuole secondarie di secondo grado stabilendo che le risorse finanziarie assegnate alla
Regione Campania siano ripartite tra le funzioni di cui all’art 13c3 della legge 104/92 ed all’art 139
comma 1  lettera  c)  del  D.lgs  112/98  sulla  base  dei  dati  relativi  alla  spesa  sostenuta  dagli  enti
precedentemente titolari delle relative competenze, aggregati a livello regionale;

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 agosto 2023 recante “Criteri di riparto del
contributo di  cento milioni  di euro in favore delle regioni  a statuto ordinario per l’anno 2023 e
modalità di monitoraggio del Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni
con disabilità” è stato effettuato il riparto del contributo di 100 milioni di euro, per l’anno 2023, a
favore  delle  regioni  a  statuto  ordinario,  che provvedono ad attribuirlo  alle  province e  alle  città
metropolitane che esercitano le funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione
personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge 5
febbraio 1992, n. 104;

Considerato che:
- Con Decreto Dirigenziale n. 68 del 07/02/2024 la Regione Campania procedeva al riparto del fondo

di cui sopra e relativo all’anno 2023;
- All’Ambito territoriale N29 Comune di Ercolano veniva assegnato complessivamente l’importo di €

88.602,05;

Evidenziato
- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22/2024 del 12/03/2024, di cui alla delibera di Giunta

n. 14 del 20/02/2024, è stato approvato il bilancio di previsione Finanziario relativo all’esercizio
2024-2026 e relativi allegati;

- che le risorse su elencate risultano iscritte nel bilancio di previsione 2024- 2026 approvato con la
medesima Delibera di Consiglio Comunale, come di seguito precisato:



Esercizio
finanziario

Descrizione Previsione Decretati Cap. E. Cap U.

2025 Fondo  inclusione
scolastica per alunni
con  disabilità
sensoriale  –  scuole
secondarie 

100.000,00 88.602,05 110/68 1335/03

Ritenuto di procedere ad accertare nel corrente bilancio le somme indicate nel  prospetto che precede al
relativo capitolo in entrata;  
Considerato che si procederà alla prenotazione della spesa sul rispettivo capitolo di uscita ad indizione di
procedura per l’affidamento del servizio a garanzia dell’inclusione degli alunni disabili sugli a.s. 2024/2025
e 2025/2026

Precisato che: 
il presente provvedimento rispetta i principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147 – bis, comma 1, d. lgs. N. 267/2000;
Ritenuto di dover proporre al dirigente l’adozione del seguente atto,

Visti:
- il D.lg. n°267 del 18/8/2000;
- La Legge 11/2007;
- La Legge 328/2000;
- I Decreti Regionali sopra richiamati;
- il regolamento di contabilità comunale;
- gli atti dell’Ufficio.

Il sottoscritto attesta di avere regolarmente effettuato l’istruttoria del procedimento amministrativo, sotteso
all’adozione del presente provvedimento, nel rispetto della normativa vigente in materia. Attesta, infine, che
quanto  precede  è  stato  redatto  sotto  la  propria  responsabilità  e  che  pertanto  la  seguente  proposta  di
determinazione è conforme alle risultanze dell’istruttoria espletata ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90. Si
propone al Dirigente l’adozione della seguente determinazione.

Il Funzionario Amministrativo 
Dott.ssa Lucia Pirozzi 

IL DIRIGENTE
Vista la relazione istruttoria e proposta di determina, a formare parte integrale e sostanziale del presente atto;
Visti tutti gli atti sopra richiamati;

DETERMINA

1. Di prendere atto del Decreto Dirigenziale n. 68/2023 di assegnazione al Comune di Ercolano Ambito
territoriale  N29  dei  Fondi  2023  finalizzati  all’inclusione  scolastica  per  alunni  con  disabilità
sensoriale scuole secondo;

2. Di accertare l’importo pari ad € 88.602,05 a valere sul cap. E 110/68 dell’esercizio finanziario 2025;
3. Di precisare che con successi provvedimenti si procederà alla prenotazione della spesa per l’avvio e

l’attuazione del servizio;



4. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  e  Finanze  per  gli  adempimenti
consequenziali.

Di attestare:
- che quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, che l’istruttoria è correttamente compiuta

ed i documenti citati sono detenuti dall’ufficio;
- che l’atto, per quanto noto, non ha come destinatari  parenti  o affini amministratori e dipendenti

dell’ente;
- non  sussistono in  capo  all’istruttore  del  presente  provvedimento  cause  di  conflitto  di  interesse,

anche  potenziale,  ex  art.  6  bis  della  L.  241/90  e  ss.mm.ii. ed  ex  art.  1  comma  9,  lett.  e)  del
D.  Lgs.  N.  165/2001  e  che  risultano rispettate le disposizioni del piano triennale di prevenzione
della corruzione;

- che ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. è rispettata la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

Di pubblicare in ossequio alle vigenti disposizioni in materia di trasparenza   P.A./pubblicità   telematica   di
cui   al   D.   Lgs   33/2013,   il presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale
www.comune.ercolano.na.it – Albo pretorio online.

       Il Funzionario Amministrativo                                                             Il Dirigente
           Dott.ssa Lucia Pirozzi                                                                    Dott.ssa Paola Tallarino


		2024-05-14T11:10:02+0200
	PAOLA TALLARINO




